
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), Codice dei 

Contratti Pubblici, per l’affidamento del servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di Cremona-

Mantova-Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028 a seguito di indagine di 

mercato – CIG: B790387F00 - Nomina Commissione Giudicatrice

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 408 del 14/11/2025 con cui si 

approvava l’avvio della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di 

Cremona- Mantova-Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028, con opzione di proroga 

di 6 mesi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- CONSIDERATO che

- con la suddetta determina è stato stabilito quale termine per l’invio delle offerte, a 

pena di inammissibilità, il 5/12/2025 alle ore 12:00;

- entro tale termine sono pervenute n. 8 offerte;

- VISTI

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare

- l’art. 93, c.1, che dispone che ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice;

- gli articoli 51 e 93 che stabiliscono i criteri per la nomina di tale commissione e 

in particolare che essa

- è composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; della 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000434 del 09/12/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

commissione giudicatrice può fare parte anche il RUP, anche in qualità di 

Presidente;

- è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali; le relative nomine sono compiute secondo criteri di 

trasparenza, competenza e rotazione;

- non possano essere nominati commissari: coloro che nel biennio precedente 

all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di 

organi di indirizzo politico della stazione appaltante; coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; coloro che si trovano in 

una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura. Costituiscono situazioni di conflitto di interessi 

quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del 

regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di 

cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62;

- l’art. 28, comma 2, che prevede che la stazione appaltante pubblichi nella 

sezione Amministrazione trasparente la composizione della Commissione e i 

curricula dei suoi componenti; 

- il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea (approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 23 nella seduta del 29/09/2025) e, in particolare, l’art. 7 che 

disciplina la Commissione giudicatrice;

- RITENUTO, pertanto, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte,

di nominare quali componenti della commissione

- dott. Enrico Ciabatti – Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria nonché RUP, con 

funzioni di Presidente;

- dott.ssa Chiara Scuvera – EQ Responsabile del Servizio Provveditorato;

- rag. Giampiero Valle – Responsabile Ufficio Immobili Pavia;

- di nominare quale segretaria verbalizzate la rag. Daniela Sgarzi – Responsabile 

Ufficio Acquisti;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

che svolgeranno tale incarico a titolo gratuito;

DETERMINA

a) di nominare la commissione giudicatrice relativa alla procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e), Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di 

Cremona- Mantova-Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028 - CIG: B790387F00

come segue:

- dott. Enrico Ciabatti – Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria nonché RUP,

con funzioni di Presidente;

- dott.ssa Chiara Scuvera – EQ Responsabile del Servizio Provveditorato;

- rag. Giampiero Valle – Responsabile Ufficio Immobili Pavia.

b) di nominare, quale segretaria verbalizzante, la rag. Daniela Sgarzi – Responsabile 

Ufficio Acquisti;

c) di dare atto che i curricula vitae dei Commissari saranno pubblicati nell’apposita 

sezione Bandi di gara e contratti - Amministrazione trasparente del sito istituzionale 

e le funzioni di cui alle lettere a) e b) saranno svolte a titolo gratuito dalla 

Commissione.

IL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-09T10:18:32+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




